２０２０（令和２年）８月２５日

出場チーム バレーボール部顧問 様

                                                                 大阪私立中学校高等学校体育連盟

                                                                   バレーボールの部々長 寺澤 久弥

                                                                             種目委員長 米田 文昭

             第６７回大阪私立高等学校バレーボール優勝大会（9/21,9/27 開催） 並びに

             第３９回近畿私立高等学校バレーボール選手権大会（開催中止） に係る

                                   各種資料の送付について

 謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

 さて、９月に予定しています第６７回大阪私立高等学校バレーボール優勝大会の開催に向けて、８月１日に

組合せ抽選会を行い、準備をすすめてまいりました。

 このたび、本連盟では大阪高体連バレーボール専門部とも連携し、新型コロナウィルス感染症拡大防止に係

るガイドラインを作成いたしました。このガイドライン以外にも以下の資料をとりまとめましたので、同封し

ております。必ずご確認くださり、よろしくお取り計らいくださいますようお願い申しあげます。

 なお、現在新型コロナウィルス感染症が拡大しており、各出場チームにおいては感染予防対策を十分にご指導

くださるようお願い申しあげます。                                                          敬 白

                                                  記

  【同封した資料】

   ① 第６７回大阪私立高等学校バレーボール優勝大会  抽選結果（男女）

   ②          同上             競技要項（改訂版）１

   ③          同上             競技要項（改訂版）２

   ④          同上             各出場校顧問の先生へお願い

   ⑤          同上             健康チェック表

   ⑥          同上             試合会場の掲示物

   ⑦          同上             各会場校の先生へお願い（会場校のみ）

   ⑧          同上             門真市立総合体育館用健康チェックリスト

                             （９月２１日、女子Jコート・Ｐコートのチームのみ）

   ⑨ 第３９回近畿私立高等学校バレーボール選手権大会  開催中止について

   ※ 上記の ①～⑥ の資料については、大阪高体連バレーボール専門部ホームページにアップロード

     しています。

  【問い合わせ先】

   大会事務局    大会委員長  米田 文昭    上宮太子高等学校内

              〒５８３－０９９５ 大阪府南河内郡太子町太子１０５３

              ＴＥＬ  ０７２１－９８－３６１１

              ＦＡＸ  ０７２１－９８－１７２５

                                                                                             以 上

２０２０年度 抽選方法（男子４０チーム 女子５６チーム）

（1）男女8ゾーンに分け，以下のように行う。
   １. １ゾーンのチーム数が７以上の場合・・・トーナメント戦を行う。
   ２. １ゾーンのチーム数が６の場合  ・・・３チーム２リーグ戦を行う。
   ３. １ゾーンのチーム数が５の場合  ・・・５チームリンク戦を行う。

（2）１日目の抽選は、抽選会で行う。抽選の方法は以下の手順で行う。
   １. 昨年度ベスト８のチームはシードとし、抽選を行う。
   ２. 次に、会場シード・昨年度９～16位のチームの順に抽選を行う。
   ３. 最後に、上記以外のチームを私学の名簿順に抽選を行う。
   ※１ 男女ともに、抽選会で当日の対戦相手が決まる。（（3）を参照）
   ※２ 棄権する場合は９月 18 日（金）午後 12：00 までに競技委員長まで必ず連絡するこ

と。尚、当日棄権しなければならなかった場合、競技方法の変更ができませんので試合
運営に支障をきたします。開始式前に必ず会場責任者まで連絡をすること。

（3）試合運営 ＊ （   ）内は審判割当
   抽選会で決定したゾーン内の番号は、下記の番号と一致するので、各チーム試合順を確認すること。

（ゾーン内のチーム数によって組み合わせが異なるので、下記を参照すること。）

３チーム２リーグ戦 ５チームリンク戦
① １-２（３） ① １-２（５）
② ４-５（６） ② ３-４（２）
③ １-３（２） ③ １-５（４）
④ ４-６（５） ④ ２-３（１）
⑤ ２-３（１） ⑤ ４-５（３）
⑥ ５-６（４） ⑥ 首位決定戦

（３チームで相談）  ⑦ 首位決定戦（⑥）

※ （　　）内の数字は試合順。

※ （　　）内の数字は試合順。

（3）

1

（4） （5）

（6）

（1） （2）

5 6

　　第１試合の審判は第２試合の両チーム、第２試合以後は負けチームで審判。
８チームトーナメント戦

（2） （3） （4）

（5） （6）

（7）

７チームトーナメント戦
　　第１試合の審判は第２試合の両チーム、第２試合以後は負けチームで審判。

7

1 2 3 4 5 6 7 8

（1）

2 3 4

（4）2日目の試合の抽選方法については、男女とも以下のように行う。（下のトーナメント表参照）
    １. 決勝トーナメントについては、昨年度ベスト４のチームはシードとする。但し、ベスト４のチームが予選

で２位の場合は、そのゾーンの１位のチームをシードとする。これにより、ベスト４のグループの予選２
位のチームのトーナメントの位置も決定する。

２. 次に、昨年度５位～８位のチームは、抽選順を決める抽選後、本抽選を行う。これにより、各グループの
予選２位のチームのトーナメントの位置も決定する。

      ３. １および２で本抽選をする際、必ずしも通し番号とシード順が一致するとは限らない。
     （例）昨年度５位のチームが本抽選の結果、必ずしも⑤を引けるとは限らない。

（5）順位決定方法

１. ３チーム２リーグ戦の場合は、それぞれのリーグ１位２チームで首位決定戦を行い、勝者をゾーン１位、
敗者をゾーン２位とする。

２. ５チームリンク戦の場合は、上位２チームにより首位決定戦を行い、勝者をゾーン１位、敗者をゾーン２
位とする。

   ※ 但し、上位２チームがすでに対戦していた場合は、その結果を優先し、首位決定戦を行わない。

（6）その他（競技運営について）

１. 大会両日ともに、第１試合のチームとその審判割り当てのチーム、その他のチームは代表者が開始式に出
席すること。

    ２. すべての試合において、試合開始時刻 15 分を経過しても試合ができない場合は没収試合とし、当該チー
ムの不戦敗とする。また、試合開始時刻は、下記の通りに設定する。

１試合目 9：30～ ４試合目 11：45～
２試合目 10：15～ ５試合目 12：30～
３試合目 11：00～ ６試合目 13：15～

 ３. １日目および２日目のボールを使用した練習については、１日目は第１試合と第１試合の審判割り当てチ
ーム、２日目は第１試合と第２試合のチームのみ開始式前に10分間設定する。

       ４. 「給水タイム」は原則実施する予定である。手順については高体連に準ずる。
    ５. 万が一棄権せざるを得なくなった時は、早急に競技委員長及び会場校（会場責任者）に連絡し、了承を得

ること。また、会場責任者は速やかに当該ゾーンの参加校に、その旨を連絡すること。

（7）大会当日の交通スト・台風等について
   交通ストについては、大阪高体連の規定に準じ、台風については以下の通りとする。
    １. 午前７時までに暴風警報が解除されない場合・・・延期とする
    ２. 午前７時までに暴風警報が解除された場合 ・・・予定通り行う

①
１位

⑧
１位

⑤
１位

④
１位

①
２位

⑧
２位

（３）
④
２位

②
２位

③
１位

⑥
１位

⑦
１位

②
１位

（５）

（４）

（６）

（２）

※ （　　）内の数字は試合順※ （　　）内の数字は試合順

決勝トーナメント 順位決定戦
③
２位

⑥
２位

⑤
２位

⑦
２位

（１）

（５）

（３）

（７） （６）

（４）

（２）

（１）

２０２０年度 第６７回大阪私学総合体育大会バレーボール優勝大会 大会競技要項

日 程 ： ９月２１日（月・祝）

◯ 各試合会場にて開始式（今年度に限り，以下の2点で変更あり。）
           ※１ 開始式の出席者は、第１試合のチームとその審判割り当てのチーム、その他の

チームは代表者のみとする。
※２ 棄権する場合は９月 18 日（金）午後 12：00 までに競技委員長まで必ず
連絡すること。尚、当日棄権しなければならなかった場合、競技方法の変更
ができませんので試合運営に支障をきたします。開始式前に必ず会場責任者
まで連絡をすること。

◯ 男子・女子８ゾーンに分けてのリーグ戦・リンク戦
◯ １ゾーンのチーム数が７以上の場合はトーナメント戦

９月２７日（日）
◯ 各ゾーン１位による決勝トーナメント戦
◯ 各ゾーン２位による順位決定戦は本年度近畿大会中止の為行ないません。

試合会場 ： ９月２１日（月・祝）

男子
守口市民体育館（２） 清 風 大 産 大 附 属 大 商 大 高
大 商 学 園 星 翔 桃 山 学 院

女子
門真市立総合体育館（２） 金 蘭 会 大 阪 国 際 滝 井 大 阪 緑 涼
履 正 社 東海大大阪仰星 金 光 大 阪

       ９月２７日（日） ＊ サントリー総合トレーニングセンター（仮押さえ）
決勝トーナメント

男子 関西大学北陽高等学校
女子 大阪国際学園松下町校地体育館

抽選方法 ： 抽選会は８月１日（土）大阪私学会館にて代理抽選
       ① 男女ともゾーンおよび順番を決定する。これにより、抽選結果で対戦相手が確定する。

       ② 前年度ベスト８を各ゾーンのシードとする。（１番に入る）

男子
1. 清 風 2. 大産大附属 3. 大 商 大 高 4. 常 翔 学 園
5. 大 商 学 園 6. 近 大 附 属 7. 桃 山 学 院 8. 昇 陽

女子
1. 金 蘭 会 2. 大阪国際滝井 3. 四 天 王 寺 4. 建 国
5. 大 阪 緑 涼 6. 履 正 社 7. 東海大大阪仰星 8. 金 光 大 阪

             ③ 会場シード（それぞれ指定された番号に入る）が抽選を行う。（男子：星翔）
        ※ 5 チームは3番，6チームは4番。

       ④ ベスト８のチームの抽選後、昨年度９～１６位のチームが抽選を行う。（但し、星翔は抽選済）

男子
9. 箕 面 学 園 10. 星 翔 11. 近 大 泉 州 12. 清 教 学 園
13. 興 国 14. 浪 速 15. 大 阪 16. 太 成 学 院

女子
9. 大 阪 学 院 10. 相 愛 11. 四條畷学園 12. 宣 真
13. 明 浄 学 院 14. 箕面自由学園 15. 関西大学第一 16. 好文学園女子

          ⑤ 昨年度９～１６位のチームの抽選後、上記以外のチームを私学の名簿順に抽選を行う。

       ⑥ 決勝トーナメントについては、昨年度ベスト４のチームはシードとする。但し、ベスト４のチーム
が予選で２位の場合は、そのゾーンの１位のチームをシードとする。これにより、ベスト４のグル
ープの予選２位のチームのトーナメントの位置も決定する。その後、昨年度５位～８位のチームは、
抽選順を決める抽選後、本抽選を行う。これにより、各グループの予選２位のチームのトーナメン
トの位置も決定する。注意として、本抽選をする際、必ずしも通し番号とシード順が一致するとは
限らない。 （例）昨年度５位のチームが本抽選の結果、必ずしも⑤を引けるとは限らない。

競 技 運 営

第１日 【９月２１日（月・祝）】
１. 男女共、各試合順は大阪高体連競技方法に準ずる。
２. 開館 ８：３０（但し，守口市民体育館は8:00，門真市立総合体育館は8:55）
３. 第１試合までの練習時間を次のように設定する。

〈門真市立総合体育館の場合〉
８：５５ ～ ９：１０  会場準備
９：１０ ～ ９：２０  第１試合目のチームによる練習
９：２０ ～ ９：３０  第１試合目の審判割り当てチームによる練習
９：３０ ～ ９：４０  開始式（諸注意）
９：４０ ～ ９：５０  第１試合の合同練習
９：５０ ～       プロトコール

  〈守口市民体育館・各高校の場合〉
  ８：３０ ～ ８：５０  ボールを使用しない準備運動
  ８：５０ ～ ９：００  第１試合目のチームによる練習
  ９：００ ～ ９：１０  第１試合目の審判割り当てチームによる練習
  ９：１０ ～ ９：２０  開始式（諸注意）
  ９：２０ ～ ９：３０  第１試合の合同練習
９：３０ ～       プロトコール

 ４. 各試合の前に合同練習時間を１０分間設定する。（連続試合については１５分間設定する。）
 ５. 公式練習は自チーム第１試合のみ、３分間設定する。
 ６. 審判（補助含む）に関しては、大阪高体連審判割当に準ずる。
 ７. 試合毎にエントリー変更可。ベンチ要員は１４名以内とする。（リベロは２名以内とする。）
      ※ リベロはチームと対照色のユニフォームを着用する。
 ８. チーム構成は高体連の規定に準ずる。（ベンチは、監督１名・コーチ１名・マネージャー１名とする。）

※ トレーナーはベンチ入りできない。
９.「給水タイム」は原則実施する予定である。手順については高体連に準ずる。
１０. 試合球は男女ともミカサカラーボールとする。

第２日 【９月２７日（日）】
 １. 開館 ８：３０
 ２. 第１試合までの練習時間を次のように設定する。

  ８：３０ ～ ８：５０  ボールを使用しない準備運動
  ８：５０ ～ ９：００  第１試合目のチームによる練習
  ９：００ ～ ９：１０  第２試合目のチームによる練習
  ９：１０ ～ ９：２０  開始式（諸注意）
  ９：２０ ～ ９：３０  第１試合の合同練習
９：３０ ～       プロトコール

  ３. 公式練習は各試合に３分間設定する。試合前の合同練習は１０分間とする。
    ※ 準決勝は１５分間、決勝は３０分間とする。
 ４. 審判（補助役員を含む）について
    ① 第１試合は、そのコートの第２試合の両チームが行う。
    ② 第２試合以降は、前の試合の負けチームで行う。
 ５. チーム構成は高体連の規定に準ずる。（ベンチは、監督１名・コーチ１名・マネージャー１名とする。）

※ トレーナーはベンチ入りできない。
 ６. 試合球は男女ともミカサカラーボールとする。
  ※ 本大会において鳴り物を使用しての応援は禁止とする。

各出場校顧問の先生へお願い
   大阪高体連バレーボール専門部より大会実施における新型コロナウイルス感染症拡大予防に対するガイ

ドラインが発表されました。大阪私学大会におきましても大阪高体連に準じて実施することとします。各校

におかれましては生徒・保護者から参加同意を得たうえで、以下のことを周知徹底していただき試合に臨ん

でください。ご熟読いただき、ご協力よろしくお願いします。
   また、新型コロナウイルス感染症の状況により、大会運営に変更（中止など）が生じる場合がありますの

で大阪高体連バレーボール専門部ＨＰ等でご確認ください。
大会当日まで
  普段の活動においても、感染症を拡大させるリスクが高いと考えられる３つの条件
    １、密閉空間（換気の悪い密閉空間である）
    ２、密集場所（多くの人が集まる）
    ３、密接場所（互いに手を伸ばしたら届く距離での会話や共同行為が行われる）
  を回避する対策をとってください。さらに、検温・マスク着用・手指消毒など体調管理にも務めてください。

また、以下の事項に該当する場合は参加を見合わせてください。
  体調がよくない場合（例：発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合）

    同居家族や身近な人に感染が疑われる方がいる
試合当日

同封の参加者健康チェック表（朝の健康状態）を作成し、本部に提出してください。
守口市民体育館は、大阪府コロナ追跡システムを採用しています。必ず登録をお願いします。（8:00 開館）
門真市立総合体育館は大阪府コロナ追跡システムを採用しています。必ず登録をお願いします。（8:55 開館）
 また、施設利用チェックリストを本部に提出してください。館内での食事は禁止です。
無観客試合とします。選手・スタッフ以外（保護者・卒業生など）は、施設（応援席含む）には入れません。

  開始式には第 1 試合の両チーム・審判割り当てチーム及びその他のチーム代表者が参加する。
こまめな手指消毒をお願いします。また、コート外ではマスク着用を徹底してください。

  大きな声を出したり、更衣室などで密な状態を作るなど、感染リスクの高い行動は避けてください。
  チームで出たごみは必ず持ち帰ってください。

競技上の留意事項
    競技前後のあいさつ（エンドライン上で行い、握手はしない）
    ベンチスタッフはマスク着用、椅子は 3 脚のみ用意（１ｍ離す）ウォームアップエリアはベンチ横から

密にならないよう広く使用する。
    電子ホイッスル使用。補助役員はマスク着用。

給水タイムを実施します。
コートの汗拭きは、クイックモッパーをおかずにコート内の選手のみで行ってください。

    大きな声を出さないで応援・指示をする（拍手程度）
    試合終了後、当該チームでベンチを消毒してください。

チームで用意するもの
    体温計（朝検温を忘れたとき）・消毒液（本部・会場校も用意しますが、チームでもご準備ください）

雑巾・電子ホイッスル（本部でも 1 本用意します）・ラインフラッグ（補助役員の時使用）
試合終了後
  試合終了後、2 週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症した場合、必ず大会事務局へ報告してください。
※大阪私学体育連盟として、コロナ関係の保険適応はありません。

以  上

健康チェック表      学校名

不足の場合はコピーしてください。

令和２年９月  日

顧 問

氏   名 体  温 健康状態

１   ． 良・悪

２   ． 良・悪

３   ． 良・悪

４   ． 良・悪

５   ． 良・悪

６   ． 良・悪

７   ． 良・悪

８   ． 良・悪

９   ． 良・悪

10   ． 良・悪

11   ． 良・悪

12   ． 良・悪

13   ． 良・悪

14   ． 良・悪

15   ． 良・悪

16   ． 良・悪

17   ． 良・悪

18   ． 良・悪

19   ． 良・悪

20   ． 良・悪

顧問   ． 良・悪

顧問  ． 良・悪

ご協力をお願いします

三密を避ける

手指消毒   マスク着用

	_  _______
	2020_shigaku
	4  __________________